
 

COMUNE DI BALESTRATE 
 

PROVINCIA DI PALERMO 

DETERMINAZIONE DEL SINDACO  
 

N. 4     DEL 08-03-2021 
 

 

 

 

 
Vista la Legge n.190 del 6 novembre 2012 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione”; 

Visto l’art. 43 del D.Lgs n. 33/2013 a mente del quale “All’interno di ogni amministrazione il responsabile 
per la prevenzione della corruzione, di cui all’art.1, comma 7, della legge 6 novembre 2012 n. 190, svolge, di 
norma, le funzioni di responsabile per la trasparenza e l’integrità. Il responsabile svolge stabilmente un’ 
attività di controllo sull’adempimento da parte dell’amministrazione degli obblighi di pubblicazione previsti 
dalla normativa vigente, assicurando la completezza, la chiarezza e l’aggiornamento dell’informazioni 
pubblicate, nonché segnalando all’organo di indirizzo politico, all’Organismo Indipendente di Valutazione 
(OIV), all’Autorità Nazionale Anticorruzione e, nei casi più gravi, all’ufficio di disciplina i casi di mancato o 
ritardato adempimento degli obblighi di pubblicazione.”; 

Considerato che l’art.1 comma 7 della citata legge stabilisce che l'organo di indirizzo politico individua, di 
norma tra i dirigenti amministrativi di ruolo di prima fascia in servizio, il responsabile della prevenzione 
della corruzione. Negli enti locali, il responsabile della prevenzione della corruzione è individuato, di 
norma, nel Segretario comunale, salva diversa e motivata determinazione; 

Vista la circolare n. 1 del 25 gennaio 2013 del Dipartimento della Funzione Pubblica, contenente 
informazioni e prime indicazioni rivolte alle pubbliche amministrazioni, con particolare riferimento alla 
figura del responsabile della prevenzione della corruzione; 

Vista la deliberazione n.15 del 13 marzo 2013 della CIVIT - Autorità Nazionale Anticorruzione che 
individua nel Sindaco il titolare del potere di nomina del responsabile della prevenzione della corruzione 
quale organo di indirizzo politico amministrativo; 

Dato atto che la menzionata legge n.190/2012 attribuisce al Responsabile della Prevenzione della 
Corruzione responsabilità e compiti, primo fra tutti la redazione del Piano triennale della prevenzione della 
corruzione, che dovrà essere approvato dall’Amministrazione Comunale; 

Dato atto che con deliberazione n. 1064 del 13 novembre 2019, pubblicata nella Gazzetta Ufficiale Serie 
Generale n. 287 del 07 dicembre 2019, l’A.N.A.C. ha approvato in via definitiva il Piano Nazionale 
Anticorruzione 2019; 

DETERMINA 

1) di individuare, ai sensi e per gli effetti della legge n.190/2012, nel Responsabile della Direzione 
Amministrativa, Dott.ssa Letizia Taormina, il Responsabile della Trasparenza, con riconoscimento 
di tutti i poteri, funzioni e responsabilità che la legge prescrive in materia; 

2) di disporre che l’incarico de quo ha una durata di mesi 4 (quattro ) dalla efficacia della presente 
determinazione. 

OGGETTO: Individuazione, ai sensi e per gli effetti della legge n.190/2012, Responsabile 

della Trasparenza Dott.ssa Letizia Taormina 



3)  di dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito istituzionale del Comune alla 
sezione “Amministrazione Trasparente”, e precisamente nella sezione “Altri Contenuti”, sottosezione 
“Misure prevenzione corruzione” ed altresì nella sezione “Disposizioni generali”, sottosezione “Piano 
triennale per la prevenzione della corruzione e della trasparenza”. 

 

 

Il Sindaco 
Dott. Vito Rizzo 

 
 

 

 
 

 
 


